COMISSÃO DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL
REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PUBLICA

Nº         DE 2003
(Do Sr. Edson Duarte)

Solicita que seja convidado o presidente do
INCRA, Sr. Marcelo Resende, para debater em
audiência pública a política da instituição no novo
Governo.

Senhor Presidente

Nos termos regimentais, requeremos à Vossa Excelência, ouvido o plenário
desta Comissão, que realize audiência pública com o Sr. Marcelo Resende,
presidente do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária, INCRA, com a
finalidade de discutir a política da instituição no novo Governo.

JUSTIFICAÇÃO

A reforma agrária é uma das questões mais polêmicas do país. Decorridos
cinco meses do novo Governo, porém, ainda não sabemos claramente qual a sua
posição com relação ao tema. Ainda há pouco os jornais noticiaram que a meta do
Incra é fazer o assentamento de 60 mil famílias, mas também se noticiou que
seriam 37 mil.

A quantidade, porém, talvez não seja o mais importante. Mais importante é
saber como será feita esta reforma agrária. Quais os critérios? Há recursos? Há
pessoal suficiente? Como o Incra vai lidar com as terras de populações indígenas
e quilombolas? Qual a postura do Incra diante das pressões dos movimentos
populares? Qual a linha para reforma agrária na Amazônia? Queremos saber
também como Incra pretende lidar com as questões que estão na Justiça, exigindo
somas milionárias para desapropriação de terras.

 Tudo isso pede respostas urgentes. E contamos com a presença do senhor
presidente do Incra para que elas nos sejam apresentadas.

Sala da Comissão, em            de junho de 2003

Deputado EDSON DUARTE